
 

Výzva Výboru Zemědělského svazu ČR vládním představitelům k situaci v zemědělství 

Vážení členové vlády ČR, vážené poslankyně a vážení poslanci, vážené senátorky a vážení 

senátoři, 

Dne 30. 5. 2024 zasedal celorepublikový orgán Zemědělského svazu ČR – tzv. „Výbor ZS 

ČR“, jenž je složen ze zástupců všech okresů ČR, v nichž Zemědělský svaz působí. 

Zemědělský svaz ČR je organizace, jejíž členové obhospodařují více než třetinu veškeré 

zemědělské půdy v ČR, chovají přibližně 59% veškerého skotu v ČR, z toho 82% dojnic 

chovaných v ČR, 61% prasat chovaných v ČR a 75% drůbeže chované v ČR. Zástupci členské 

základny, reprezentující výše uvedené produkční kapacity, se usnesli ohledně zveřejnění 

výzvy vládním představitelům, jež deklaruje následující: 

Vláda ČR má zásadní podíl na prohlubující se krizi v zemědělském sektoru, která zasáhla 

produkční zemědělce všech forem a velikostí, nejvíce se však situace dotýká středních a 

větších zemědělských farem. Na rozdíl od řady jiných politických protějšků v členských státech 

EU, nejsou politici vládnoucích stran v ČR schopni, nebo ochotni se k situaci postavit čelem. 

Váhavý až nevstřícný postoj Vlády ČR prohlubuje ekonomickou nestabilitu trhů se 

zemědělskými komoditami, nechrání občany před nekalými praktikami obchodníků a nechává 

je napospas drahým potravinám, setkání se zástupci zemědělského odvětví používá jen pro 

zlepšení svého mediálního obrazu, nikoliv pro hledání smysluplných řešení/kroků a nechce se 

hlásit ke slibům, které představitelé vlády ČR zemědělcům v minulosti dali. 

Ve světle výše uvedeného Výbor Zemědělského svazu ČR vládní představitele vyzývá: 

1. k naplnění vládou dříve daných slibů  

a. tj. pokračování ve vyjednávání ohledně zavedení podpory zaměstnanosti na 

venkově s Evropskou Komisí, kterou slíbil ministr Jurečka, 

b. ke konsolidaci rozpočtu tzv. národních podpor na úroveň roků předcházejících 

nástupu současné vládní reprezentace k moci, tak jak slíbil ministr Jurečka, 

c. k úpravě tzv. redistributivní platby v I. pilíři SZP, jež se bude vyplácet na prvních 

500 ha, za současného zachování rozpočtu na úrovni 23% z obálky I. pilíře 

SZP, tak jak slíbil premiér Fiala, ministři Jurečka a Výborný 

2. k revizi nastavení daně z nemovitosti ve vztahu k zemědělské půdě (jak slibovala ODS 

tj. nezvyšovat daň z nemovitosti před volbami), 

3. k zajištění zálohového plnění výplaty neinvestičních podpor SZP v roce 2024, a to 

minimálně v rozsahu 14-15 mld. Kč do konce roku 2024, 

4. ke konsolidaci rozpočtu PGRLF, aby mohl implementovat opatření k podpoře Cashflow 

v sektoru zemědělství, 

5. k úpravě časového schématu výplaty vratky tzv. zelené nafty (ideálně na čtvrtletní 

bázi), 

6. k dalším krokům směřujícím k snižování byrokratické zátěže, jako jsou např. 

odstranění omezení velikosti honů plodin na max. 10ha, nadstandardní hlášení 

vlastnické struktury zemědělských podnikatelů, nadstandardní deklarace o střetu 

zájmů, omezení počtu kontrol resortními i mimoresortními dozorovými orgány, úprava 

sankčního systému v kontextu nepřesností registrů MZe (zejm. LPIS) a zamezení 

bezdůvodného trestání zemědělců, snižování nereálných environmentálních 

požadavků na zemědělskou veřejnost, omezení četnosti a složitosti reportování 

informací, atd. 

Větrný Jeníkov 30.5.2024 


